ترجمه شاکر محمد که ترجمه‌ای موفق بوده، در سال (۱۲۵۱/ق ۱۸۳۵ م) به پایان رسیده است. نسخه زیبا و مذهب آن که یک سال بعد از پایان ترجمه استنساخ شده، در موزه کتابخانه دانشگاه استانبول به شماره ۶۳۰۸ ثبت شده است.

همچنین ترجمه‌هایی از دفتر هفتم صورت گرفته است؛ از جمله: ترجمه فرخ افندی (۱۸۴۰ م/ ۱۲۵۶ ق) بر دفتر هفتم که به خط نستعلیق در سال ۱۲۸۶ ق در مطبعه بولاق مصر چاپ شده است (گولپینارلی، ۱۳۶۶: ۱۹۰-۱۹۱). فرخ اسماعیل نیز نظم دفتر هفتم را در سال ۱۲۳۴ ق به پایان رسانده است (همان: ۱۳۰).

۵. در دفتر ششم مثنوی با ۴۹۱۶ بیت، حدود ۵۲۴ منادا (۱۱ درصد) و در دفتر هفتم با ۱۷۶۶ بیت، حدود ۲۸۶ منادا (۱۶ درصد) استفاده شده است.